Apostles  of  Christ.  That  his  argument  should  be  complete, 

he  felt  that  it  was  necessary  for  him  to  give  the  lists  of 

bishops  in  the  great  Churches,  and,  furthermore,  to  prove 

that  they  were  at  one  in  their  teaching,  that  one  and  the 

same  faith  was  professed  by  the  entire  Christian  body. 

But  he  excuses  himself  from  undertaking  such  a  laborious 

work  : — 

Sed  quoniam  valde  longum  est  in  hoc  tali  volumine  omnium 

Ecclesiarum  enumerare  successiones,  maximae  et  antiquissimae, 

1  In  regard  to  Irenaeus  and  his  works,  cf.  Bardenhewer,  Patrologie, 
2  auf.,  pp.  105-110  (Eng.  tr.)  ;  idem,  Gesch.  d.  Altchrist-Litteratur,  1. 

496  2  ;  Elirhard,  Die  AUchrist-Litieratur,  i.  262-75. 
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et  omnibus  cognitae,  a  gloriosissimis  duobus  Apostolis  Petro  et 

Paulo  Romae  fundatae  et  constitutae  ecclesiae,  earn  quam  habet 

ab  apostolis  traditionem,  et  annuntiatam  hominibus  fidem  per 

successiones  episcoporum  pervenientem  usque  ad  nos  indicantes, 

confundimus  omnes  eos,  qui  quoquo  modo,  vel  per  sibi  placen- 
tiara,  vel  vanam  gloriam  vel  per  caecitatem  et  malam  sententiam, 

praeterquam  oportet  colligunt.  Ad  banc  enim  ecclesiam  propter 

potentiorem^  principalitatem  necesse  est  omnem  convenire 
ecclesiam,  hoc  est  eos  qui  sunt  undique  fideles,  in  qua  semper 
ab  his  qui  sunt  undique  conservata  est  ea  quae  est  ab  apostolis 
traditio.3 

He  gives,  then,  a  list  of  the  Bishops  of  Rome,  from  the 

Apostles  to  Eleutherius — who  was  still  reigning  when  he 

wrote  this  book  (iii.) — and  having  thus  proved  an  un- 
broken Apostolic  succession  for  the  Church  of  Rome, 

he  adds : — 

Hac  ordinatione  et  successione,  ea  quae  est  ab  Apostolis 
in  Ecclesia  traditio  et  veritatis  praeconatio  pervenit  usque  ad 
nos.  Et  est  plenissima  haec  ostensio  unam  et  eandem  vivifi- 

catricem  fidem  esse,  quae  in  Ecclesia  ab  Apostolis  usque  nunc 
sit  conservata,  et  tradita  in  veritate. 

Instead  of  enumerating  the  succession  of  bishops  in 

the  great  Churches,  Irenaeus  lays  it  down  that  he  can  more 

conveniently  confound  all  his  adversaries  by  showing  an 

unbroken  succession  of  bishops  in  the  Church  of  Rome. 

By  proving  the  Apostolic  succession  and  the  possession  of